⁶⁸ Cf. L. GARCÍA CALLES, *Doña Sancha...*, p. 28-51.

⁶⁹ "Ego Urracha, regina et imperatrix Yspanie...", "Ego, Urraka, Domini dispositione tocius Ispanie imperatrix...", "Ego, Urraka, tocius Ispanie imperatrix...", "Ego, imperatrix Ispanie domna Urraka...", "Ego, Urraca, Domini dispositione totius Hispaniae imperatrix..." (Irene RUIZ ALBI, *La reina doña Urraca (1109-1126). Cancillería y colección diplomática*, León: Centro de estudios e investigación "San Isidoro", 2003, doc. 10, 14, 15, 33 y 60). En cambio, solía mencionar Urraca el título imperial de su padre ("Ego Urracha, regina et imperatrix Yspanie, filia regis Yldefonsi beate memorie imperatoris", *ibid.*, doc. 10, entre otros muchos ejemplos).

⁷⁰ Andrés GAMBRA, *Alfonso VI: cancellería, curia e imperio*, 2 t., León: Centro de estudios e investigación "San Isidoro", 1997, 1, p. 694-710. Véase también G. MARTIN, «Toponimia ...», notas 6, 7 y 18; *id.*, "La Historia legionensis (llamada silensis) como memoria identitaria...", §. Nada se dice de la titulación imperial de Urraca y Alfonso VI en la *Chronica Adefonsi Imperatoris* (ver fragmentos citados en notas 24 y 53). En ella, la coronación imperial de Alfonso Raimúndez sobreviene fuera de toda continuidad y no hace más que ratificar la culminación de la hegemonía señorial que consigue personalmente el rey de León sobre numerosos príncipes peninsulares y ultra-pirenaicos: "Secunda uero die, qua aduentus sancti Spiritus ad apostolos celebratur, archiepiscopi et episcopi et abbates et omnes nobiles et ignobiles et omnis plebs iuncti sunt iterum in ecclesia beate Marie et cum rege Garsia et cum sorore regis, diuino consilio accepto, ut uocarent regem imperatorem pro eo quod rex Garsias et rex Zafadola Sarracenorum et comes Raymundus Barchinonensium et comes Adefonsus Tolosanus et multi comites et duces Gasconie et Francie in omnibus essent obedientes ei" (*CAI*, I, 70). También la documentación del rey y de la infanta patentizan que uno y otro decidieron reservar el título de emperador a Alfonso mientras que a su madre y a su abuelo sólo les llamaban reyes: entre otros muchísimos documentos, "Ego, Adefonsus, Dei gratia Hyspanie imperator, una cum coniuge mea, domna regina Berengaria, [...] facio uobiscum cambiationem [...] quemadmodum auus meus, dominus rex Adefonsus..." (Carrión, 19 de noviembre de 1129), "Ego, Adefonsus imperator, una cum uxore mea Berengaria, [...] concedo [...] illos foros [...] quos auus meus, rex Adefonsus, et mater mea, regina domna Vrracha [...] eis dedere [...] Supra nominatos foros et omnes alios quos auus meus, rex Adefonsus, et mater mea, domna Vrracha [...] dedere [...]" (Burgos, 7 de septiembre de 1142), "Ego Adefonsus, tocius Yspanie imperator, vna cum vxore mea, imperatrice domna Rica [...] hoc facio pro anima matris mee, regina domne Vrrace" (s/l, 1 de febrero de 1155) (Julio A. PÉREZ CELADA, *Documentación del monasterio de San Zoilo de Carrión (1047-1300)*, Palencia: Fuentes medievales castellano-leonesas (100), 1986, respectivamente doc. 27, 33 y 36; "Ego, igitur, Adefonsus, Dei gratia Hispanie imperator, una cum coniuge mea, regina Berengaria, [...] dono et concedo [...] omnibus quecumque mater mea, regina domna Urraca, siue auus meus, rex domnus Adefonsus, ac proauus meus, Fernandus rex, et omnis alii parentes mei predictae palentine ecclesie contulerunt" (s/l, 24 de abril de 1130), "[...] pro commutationem a matre mea, regina domna Urraca, [...] Aecclesias, uero, monasteria, uillas, predia, possessiones et quecumque predecesores et parentes mei, Santius, Fredinandus, Adefonsus, Hispaniarum reges, necnon et nobilissima mater mea, predicta regina [...] dederunt" (s/l, 1135), "Ego, Adefonsus Hispanie imperator, una cum coniuge mea Berengaria, [...] confirmo et concedo [...] omnes illas donationes et hereditates quas predecesores mei reges